Ici non seulement la *suppositio*, qui identifie innocence et raison, est intéressante, mais surtout l'évocation de tous les éléments constitutifs du discours théologico-philosophique scolastique : révélation (le témoignage de l'Écriture), autorité (les paroles des saints) et raison (les preuves rationnelles). Et si l'Écriture ne dit pas ce qui serait arrivé, la raison peut tenter de le déduire, exactement comme cela se produit dans certains calculs ou certaines hypothèses imaginaires, pour lesquels nous n'avons pas un accès direct à l'objet en question :

Il n'est pas nuisible de démontrer avec une argumentation rationnelle beaucoup de choses qui auraient été dans l'état d'innocence, bien qu'elles n'aient pas été exprimées dans l'Écriture. Il ne s'agit pas d'un effort inutile, comme dans le cas des imaginations de calculs qui sont nécessairement ignorées de nous à cause de l'impossibilité du sujet ou de son inaccessibilité aux sens¹³.

Il vaut la peine de s'attarder un peu sur un autre exemple, aussi parce que cela nous montre comment ce type de débat s'est maintenu dans la seconde scolastique. Francisco Suárez, dans le *De opere sex dierum*¹⁴, publié de manière posthume en 1621, fournit un commentaire philosophique approfondi sur l'œuvre des six jours, utilisant et discutant les autorités philosophiques et théologiques médiévales et modernes, montrant ainsi la généalogie historique et conceptuelle des questions qui arrivent jusqu'à lui, et accordant une place importante à l'état d'innocence. C'est dans le cinquième livre que Suárez se concentre particulièrement sur les problèmes relatifs à une hypothétique humanité innocente, en suivant les interrogations classiques concernant la génération et la multiplication des êtres humains, le type de besoins, les moyens de subsistance, la domination sur les animaux et les formes du politique, etc.

12. Jean Wyclif, *Tractatus de statu innocencie...*, p. 475 : « Supponamus ergo in primis quod status innocencie sit status nature rationalis immunis simpliciter a peccato, cuiusmodi fuit status primi parentis in quo vixerat ante lapsum, status quoque Christi ex integro ac status parcialis aliorum sanctorum, si qui per tempus vixerint immunes simpliciter a peccato, et status sanctorum in patria. Videndum est igitur quid convenisset humano statui, si totum genus hominis perpetuo statum innocencie observasset, pro cuius indagine utendum est testimonio scripture, dictis sanctorum et probabili racione. »

13. *Ibid.* : « Nec obest probabili racione convincere multa que fuissent in statu innocencie, licet in scriptura non fuerint expressata. Nec est hoc studium inutile sicut imaginaciones calculative que propter impossibilitatem materie vel eius insensibilitatem a nobis necessario ignorantur. »

14. F. Suárez, *De opere sex dierum*. Nous avons consulté l'édition in *Francisci Suarez Granatensis ex Societate Iesu Commentaria*, Venetiis apud Sebastianum Coleti MDCCXL, p. 1-253.

Nous en verrons bientôt quelques exemples, en particulier à propos de quel type de « vie politique » les hommes auraient exercé, mais la justification que Suárez fournit sur la nécessité du cinquième livre, intitulé *La condition qu'auraient eue les hommes* [viatores], *si les parents n'avaient pas péché*¹⁵, est particulièrement intéressante. Pour Suárez, le sujet peut sembler curieux, puisqu'il parle de quelque chose qui, au sens strict, ne s'est jamais produit et parce qu'il procède de manière totalement hypothétique. C'est cependant la réflexion rationnelle sur cette possibilité imaginée qui fournit une bonne méthode d'investigation sur la condition humaine, sur la politique et sur de nombreux autres aspects de la nature de l'homme :

La matière de ce livre peut sembler plus curieuse que nécessaire, du fait qu'elle s'occupe d'un fait incertain, qui ne se produisit jamais, qui n'arrivera pas et qui ne nous a pas été révélé. Néanmoins, saint Thomas et les autres théologiens ne l'ont pas complètement négligé, parce que même s'il ne s'agit pas d'une matière révélée, celle-ci est en grande partie associée aux choses révélées et peut être déduites de celles-ci. Il s'ensuit que, en enquêtant sur cette matière, on peut apporter une grande lumière à la connaissance des peines que subit le genre humain en raison du péché d'Adam. Ainsi, pour ces motifs, il faut étudier avec soin de quelle manière l'état d'innocence aurait été transmis par Adam aux êtres humains, ses descendants, s'il n'avait pas péché. Et l'on pourra réfléchir à la condition ou au mode de vie dans ce monde qu'ils auraient pu avoir, ou qu'ils auraient eu, quant à ces choses que Dieu réalisa chez les premiers êtres humains et à partir de lois qu'il établit pour ceux-là¹⁶.

15. *Ibid.*, p. 217-253.

16. *Ibid.*, p. 217 « De Statu quem habuissent in hoc mundo viatores, si primi parentes non peccarent. Materia huius libri curiosa magis, quam necessaria vidi potest, eo quod sit de re incerta, quae numquam fuit, nec futura est, nec nobis revelata. Nihilominus tamen D. Thom. & alii Theologi non omnino illam praetermisuerunt, quia licet in se revelata non sit, in revelatis magna ex parte continetur, ex illisque deduci potest. Unde etiam fit, ut illius inquisitio magnam lucem ad cognoscendas poenas, quas humanum genus, propter peccatum Adae incurrit, afferre possit. Propter has igitur causas diligenter inquirendum est, quomodo status innocentiae communicandus esset hominibus ab Adamo procedentibus, ipso non peccante : & quem statuum, seu modum vitae in hoc mundo habere possent, vel etiam habituri essent, quantum ex his, quae Deus in primis hominibus operatus est, & ex legibus, quas cum eis statuit, investigari potuerit. »

« SI ADAM ÉTAIT DEMEURÉ DANS L'ÉTAT D'INNOCENCE, L'INSTITUTION ET LA DISTINCTION DES FONCTIONS CIVILES N'AURAIENT PAS ÉTÉ NÉCESSAIRES, NI POUR LUI NI, POUR LES SIENS SES DESCENDANTS. » ÉLÉMENTS DU DÉBAT CHEZ THOMAS D'AQUIN, GILLES DE ROME ET MARSILE DE PADOUE

Conséquence du péché originel, comme nous l'avons vu chez Augustin, le passage d'une nature *institutata* à une nature *lapsa* signifie que l'être humain est désormais soumis aux peines de l'ignorance, de la concupiscence (qui n'est pas la sexualité, mais le désordre et la désobéissance qui, à travers la chair, deviennent immédiatement expérimentables), et de la mort, avec le corollaire des faiblesses que celle-ci implique, tel qu'un état d'indigence permanent, de la faim à la maladie. Dans ce cadre existentiel compliqué, l'homme devient faible, mais aussi agressif, affecté de passions qu'il ne contrôle pas, comme la pulsion de domination (*libido dominandi*), et qui se retournent nécessairement contre les autres et sont menacées par les autres.

La nécessité des institutions de la politique et de la vie sociale, comme la propriété, le pouvoir qui la défend, l'état servile et même la guerre, naît de la nécessité de donner un remède au statut modifié de la nature humaine. En ce sens, le pouvoir naît du péché et ne peut pas être imaginé dans l'état de la nature innocente.

Malgré cette irréductibilité radicale entre l'Avant et l'Après de la Chute – et, en ce qui concerne la vie sociale, ce qu'il se serait passé en absence du péché –, le cadre est plus complexe et quelques traces d'un pouvoir naturel (non déchu) restent : en particulier, le pouvoir des êtres humains sur les êtres non rationnels, qui exclut pourtant en première analyse un pouvoir de l'homme sur l'homme, et le faisceau de relations qui innervent la famille, avec un pouvoir naturel de guide de l'homme par rapport à la femme, en particulier dans le mariage.

Ce n'est pas par hasard que le thème de la famille, comme base du lien social, et celui de la sexualité, comme instrument de la procréation et donc de son exercice positif à l'intérieur du couple, sont très souvent traités en relation au récit de la Genèse¹⁷. Si le péché durcit les relations à l'intérieur de la famille, la transformant en de rigides institutions sociales, il ne faut

17. Il n'en parle pas seulement dans le *De Genesi ad litteram* et dans le *De civitate Dei*, mais aussi dans les œuvres sur la famille et la sexualité, par exemple le *De bono coniugali*, 1.1, qui s'ouvre avec l'analyse du rapport entre Adam et Ève : « Prima itaque naturalis humanae societatis copula vir et uxor est. Quos nec ipsos singulos condidit Deus et tamquam alienigenas iunxit, sed alteram creavit ex altero, signans etiam vim coniunctionis in latere, unde illa detracta formata est. Lateribus enim sibi iunguntur, qui pariter ambulant et pariter quo ambulant intuentur. Consequens est connexio societatis in filiis, qui unus honestus fructus est non coniunctionis maris et feminae, sed concubitus. Poterat enim esse in utroque sexu etiam sine tali commixtione alterius regentis, alterius obsequentis amicalis quaedam et germana coniunctio. »